Nº 150, sexta-feira, 3 de agosto de 2012 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012080300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 04020/2012 ao Convênio Nº
748237/2010. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente : INS-
TITUTO INTERNACIONAL DE ARTES E CANTORIA, CNPJ nº
07.928.498/0001-04. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
450.000,00, Vigência: 14/10/2010 a 08/12/2012. Data de Assinatura:
01/08/2012. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC /
KLEBER DA SILVA ROCHA- COORDENADOR-GERAL DO
FNC.

(SICONV(PORTAL) - 02/08/2012)

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Convênio nº 762584/2011, nº do Processo
01400.011360/2010-77, publicado no DOU de 01/08/2012, Seção 3,
página 19, onde se lê: Unidade Gestora: 340032, leia-se: 340042.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2012 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000116201293. PREGÃO SRP Nº 10/2011 Con-
tratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -CNPJ Contra-
tado: 75431734000124. Contratado : ALVO EVENTOS LTDA -ME -
Objeto: Prestação de serviço de eventos, sob demanda, com for-
necimento de infraestrutura e apoio logistico necessário ao atendi-
mento das necessidades do CONTRATANTE no que concerne à rea-
lização de Cerimônias e Reuniões de trabalho. Fundamento Legal:
Lei 10520/2012,Lei 8666/1993,Decreto nº 5.450/2005. Vigência:
18/05/2012 a 31/12/2012. Valor Total: R$524.199,72. Fonte:
100000000 - 2012NE800475. Data de Assinatura: 18/05/2012.

(SICON - 02/08/2012) 344042-34209-2012NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 344042

Número do Contrato: 4/2011. Nº Processo: 01430000358201112.
PREGÃO SRP Nº 13/2011 Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA
NACIONAL -CNPJ Contratado: 08109843000132. Contratado : RI-
TA CAMACHO COMUNICACAO LTDA -Objeto: Prorrogar por 06
(seis) meses a vigência do Contrato FBN nº 04/2011, celbrado para
prestação de serviços continuados de assessoria deimprensa e relações
pública, visando atender àsnecessidades da Fundação Biblioteca Na-
cional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/07/2012 a
14/07/2013. Data de Assinatura: 13/07/2012.

(SICON - 02/08/2012) 344042-34209-2012NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 344042

Número do Contrato: 4/2012. Nº Processo: 01430000358201112.
PREGÃO SISPP Nº 14/2011 Contratante: FUNDACAO BIBLIO-
TECA NACIONAL -CNPJ Contratado: 40393761000175. Contratado
: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS -PROFESSOR JOAO
CIRIBEL. Objeto: Prorrogar por 06(seis) meses a vigênciado Con-
trato FBN nº 04/2011, celebrado para prestação de serviços con-
tinuados de assessoria de impresa e relações públicas, visando atender
àsnecessidades da Fundação Biblioteca Nacional. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 15/07/2012 a 14/07/2013. Data de Assinatura:
13/07/2012.

(SICON - 02/08/2012) 344042-34209-2012NE800015

EDITAIS DE 2 DE AGOSTO DE 2012
RETIFICAÇÕES NO EDITAL BOLSA BIBLIOTECA

NACIONAL / FUNARTE DE CIRCULAÇÃO LITERÁRIA

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 7.748, de 6 de
junho de 2012, em conjunto com o Presidente da Fundação Nacional
das Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto no. 5.037 de 7 de abril de 2004, publicado no DOU de
8 abril de 2004, tornam público as retificações no Edital BOLSA
BIBLIOTECA NACIONAL / FUNARTE DE CIRCULAÇÃO LI-
TERÁRIA publicado no Diário Oficial da União em 19 de junho de
2012, páginas 18, 19 e 20, seção 3, que passa a viger com a seguinte
redação:

............................
1 - O caput do Item 6 do Edital BOLSA BIBLIOTECA

NACIONAL / FUNARTE DE CIRCULAÇÃO LITERÁRIA, passa a
vigorar com o seguinte teor:

6. DAS INSCRIÇÕES
6.1. As inscrições serão gratuitas, restritas a pessoas físicas.

O período de inscrição, iniciado no dia 19 de junho de 2012, pror-
roga-se até o dia 10 de agosto de 2012 (data de postagem nos
Correios)

...............................

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 7.748, de 6 de
junho de 2012, em conjunto com o Presidente da Fundação Nacional
das Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto no. 5.037 de 7 de abril de 2004, publicado no DOU de

8 abril de 2004, tornam público as retificações no Edital BOLSA
BIBLIOTECA NACIONAL / FUNARTE DE CRIAÇÃO LITERÁ-
RIA publicado no Diário Oficial da União em 19 de junho de 2012,
páginas 20 e 21, seção 3, que passa a viger com a seguinte re-
dação:

.............................
1 - O caput do Item 6 do Edital BOLSA BIBLIOTECA

NACIONAL / FUNARTE DE CRIAÇÃO LITERÁRIA, passa a vi-
gorar com o seguinte teor:

6. DAS INSCRIÇÕES
6.1. As inscrições serão gratuitas, restritas a pessoas físicas.

O período de inscrição, iniciado no dia 19 de junho de 2012, pror-
roga-se até o dia 10 de agosto de 2012 (data de postagem nos
Correios)

...............................

GALENO AMORIM
Presidente Fundação Biblioteca Nacional

ANTONIO GRASSI
Presidente Funarte

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2012 - UASG 344041

Nº Processo: 01420006847201181. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2012
Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES -CNPJ Con-
tratado: 05355405000166. Contratado : IKHON GESTAO CONHE-
CIMENTOS E -TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços
especializados em suporte técnico e manutenção continuada (corretiva
e evolutiva) do Sistema de Informações Documentais - PRÓTON.
Fundamento Legal: lEI Nº 8.666/93 . Vigência: 31/07/2012 a
30/07/2013. Valor Total: R$41.250,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800183. Data de Assinatura: 31/07/2012.

(SICON - 02/08/2012) 344041-34208-2012NE800001

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001131/12-21. INEXIGIBILIDADE Nº 1055/2012
Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNAR-
TECNPJ Contratado: 04859150000106. Contratado : PLAP PRO-
DUCOES ARTISTICAS LTDA -Objeto: Apresentação do Grupo Mo-
nobloco na cidade de Lisboa/Portugal, no dia 22 de setembro de
2012, no âmbito do Ano do Brasil em Portugal. Fundamento Legal:
Lei nº8.666/93 . Vigência: 31/07/2012 a 30/12/2012. Valor Total:
R$131.000,00. Fonte: 118033902 - 2012NE800729. Data de Assi-
natura: 31/07/2012.

(SICON - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001337/12-51. INEXIGIBILIDADE Nº
1063/2012 Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FU-
NARTECNPJ Contratado: 97453393000120. Contratado : TEMA
EVENTOS CULTURAIS LTDA -Objeto: Realização do espetáculo
Sassaricando - E o Rio Inventou a Marchinha a ser realizado nos dias
28 e 29 de novembro de 2012, no Teatro Nacional D.Maria II/Sala
Garret, em Lisboa/Portugal, em comemoração ao Ano do Brasil em
Portugal. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 02/08/2012 a
30/12/2012. Valor Total: R$270.000,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800728. Data de Assinatura: 02/08/2012.

(SICON - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001467/12-93. INEXIGIBILIDADE Nº
1064/2012 Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FU-
NARTECNPJ Contratado: 01644140000165. Contratado : MENES-
CAL PRODUCOES ARTISTICAS LTDAObjeto: Realização do es-
petáculo Cartas de Maria Julieta e Carlos Drummond de Andrade a
ser realizado nos dias 31 de outubro e 01 de novembro de 2012, no
Teatro Nacional São João, na cidade do Porto/Portugal e nos dias 07
e 08 de novembro de 2012 no Teatro Nacional D.Maria II/Sala Gar-
ret, em Lisboa/Portugal, em comemoração ao Ano do Brasil em
Portugal. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 02/08/2012 a
08/12/2012. Valor Total: R$95.000,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800743. Data de Assinatura: 02/08/2012.

(SICON - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1069/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001886/12-25 . Objeto: Realizar a produção ar-
tística do espetáculo do artista Ney Matogrosso, no dia 22 de se-
tembro de 2012, na Festa da Cultura Brasileira, na cidade de Lis-
boa/Portugal, no âmbito do Ano do Brasil em Portugal. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Conforme processo nº1886/2012-25
Declaração de Inexigibilidade em 01/08/2012 . ANAGILSA BAR-
BOSA DA NOBREGA FRANCO . Coordenadora da Assessoria Es-
pecial da Presidência . Ratificação em 01/08/2012 . ANTONIO CAR-
LOS GRASSI . Presidente . Valor Global: R$ 215.000,00 . CNPJ

CONTRATADA : 02.083.562/0001-71 MUITO PRA ZER DISCOS E
PRODUCOES LTDA.

(SIDEC - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1070/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001865/12-18 . Objeto: Realizar a produção ar-
tística e a apresentação do espetáculo "HELL", no âmbito das co-
memorações do Ano do Brasil em Portugal, nos dias 03 e 04 de
novembro de 2012, no Teatro Nacional São João, na cidade do Por-
to/Portugal; e nos dias 10 e 11 de novembro de 2012, no Teatro
Nacional Dona Maria II - Sala Garret, na cidade de Lisboa/Portugal.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Conforme processo
nº1865/2012-18. Declaração de Inexigibilidade em 01/08/2012 . AN-
TONIO GILBERTO PORTO FERREIRA . Diretor do Centro de
Artes Cênicas . Ratificação em 01/08/2012 . ANTONIO CARLOS
GRASSI . Presidente . Valor Global: R$ 200.000,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 46.848.701/0001-86 HB FILMES LTDA.

(SIDEC - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1071/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001907/12-11 . Objeto: Realizar a produção ar-
tística do espetáculo intitulado " O Brasil Abraça Portugal", a ser
apresentado no Terreiro do Rossio, na cidade de Lisboa/Portugal, no
dia 23 de setembro de 2012, com a participação dos artistas bra-
sileiros Zé Ricardo e Martinho da Vila e dos portugueses Boss AC,
Carminho e Paulo Gonzo, no âmbito do Ano do Brasil em Portugal.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Conforme processo
nº1907/2012-11 Declaração de Inexigibilidade em 02/08/2012 . ANA-
GILSA BARBOSA DA NOBREGA FRANCO . Coordenadora da
Assessoria Especial da Presidência . Ratificação em 02/08/2012 .
ANTONIO CARLOS GRASSI . Presidente . Valor Global: R$
226.900,00 . CNPJ CONTRATADA : 86.782.372/0001-32 PANATI
PR ODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS LTDA.

(SIDEC - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2012 - UASG 403201

Número do Contrato: 4/2010. Nº Processo: 01530000143/10-76.
PREGÃO SISPP Nº 3/2010 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 02717460000160. Contra-
tado : JUIZ DE FORA-EMPRESA DE VIGILANCIALTDA. Objeto:
As partes resolvem alterar a cláusula quarta do contrato original, em
razão da repactuação, para estabelecer o novo valor mensal em
R$70.451,48(setenta mil quatrocentos e cinquenta e um reais e qua-
renta e oito centavos), com vigência retroativa a 01/01/2012. Fun-
damento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 01/08/2012 a 21/04/2013.
Valor Total: R$273.084,90. Fonte: 100000000 - 2012NE800053. Data
de Assinatura: 01/08/2012.

(SICON - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001101201214 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos
visando à produção de material gráfico de consumo, de escritório, de
divulgação de eventos artístico-culturais, de divulgação de projetos,
de publicações de obras literárias, de publicações técnicas culturais,
de ingressos e de outros documentos indispensáveis à consecução das
atividades finalísticas da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
no Rio de Janeiro/RJ, conforme Termo de Referência, Anexo I, deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 03/08/2012 de 10h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua da Imprensa, 16 - 13ª
Andar - Sala 1312 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2012 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 16/08/2012 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2012) 403201-40402-2012NE800025

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2012 - UASG 343007

Nº Processo: 01502001760201298 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço técnico-operacional,
posto de Motorista, carro leve, a ser prestado por pessoa jurídica para
atender as necessidades da Superintêndencia do IPHAN na Bahia, um
efetivo de 09 (nove) postos de serviços descritos no Item 5 do Termo
de Referência (Anexo I) do presente instrumento convocatório e de-
mais anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/08/2012 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Rua Visconde de
Itaparica, 08 - Casa Berquo - Centro Barroquinha - SALVADOR - BA

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-03T06:24:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial